
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 15. november 2022 på Akutaf-

delingen - Kolding Sygehus – Sygehus Lillebælt 

 

Vi har disse kommentarer: 

 

Det drejer sig om et rutinebesøg, ifølge selvevalueringsrapporten har der været in-

spektorbesøg i 2013, denne rapport fremgår ikke af Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

og afdelingen har siden undergået omorganisering, og har blandt andet ikke længere 

KBU læger, men nu både intro- og hoveduddannelseslæger i akut medicin.  

 

Afdelingen uddanner introduktionslæger (5) og hoveduddannelseslæger (7). Afde-

lingen har 6 speciallæger, der er ansat i medicinsk zone, abdominalkirurgiske og or-

topædkirurgiske patienter ses i selvstændige dele af akutmodtagelsen under andre 

afdelingers ledelse og bagvagtsansvar. 

 

I selvevalueringen har deltaget 5 speciallæger, 1 meritlæge (geriatri), 8 uddannelses-

læger har deltaget i møde, mens 1 har tilsendt evaluering skriftligt. 2 læger er på bar-

sel og har ikke deltaget. 

 

Ved inspektorbesøget deltager 2 fra sygehus/centerledelsen, 5 speciallæger, 10 ud-

dannelseslæger og 3 andre (ikke beskrevet faggruppe). Sundhedsstyrelsen bemærker 

at det ikke fremgår hvilket uddannelsesniveau deltagerne har. Sundhedsstyrelsen an-

befaler at der deltager læger fra alle vagtlag for det mest nuancerede billede af afde-

lingens uddannelsesmuligheder. 

 

Der er en vis uoverensstemmelse mellem afdelingens selvevaluering af temascorerne 

og inspektorernes temascoring. Afdelingen scorer temaerne ”medicinsk ekspert”, 

”akademiker”, ”forskning” og ”arbejdstilrettelæggelse” ”tilstrækkelig”, mens in-

spektorerne scorer disse temaer ”utilstrækkelig”. Temaet ”uddannelsesprogram” 

scores af afdelingen ”særdeles god” mens inspektorerne scorer ”tilstrækkelig”. Te-

maet ”læring og kompetencevurdering” scores af afdeling såvel som inspektorer 

”utilstrækkelig”, temaerne ”uddannelsesplan”, ”kommunikator”, ”le-

der/administrator”, ”sundhedsfremmer”, ”professionel”, ”undervisning”, ”konferen-

cens læringsværdi” og ”læringsmiljø i afdelingen” scores af afdeling såvel som in-

spektorer ”tilstrækkelig”, mens temaerne ”introduktion til afdelingen” og ”samar-

bejder” scores ”særdeles god” af afdeling såvel som inspektorer. 

Forskellen i temascoring beror i høj grad på en organisering af afdelingen der gør 

det svært for uddannelseslægerne at vedholde deres tilknytning til det akutmedicin-

ske speciale og skabe en akutmedicinsk identitet og rollemodeller, samtidig vanske-

liggøres opnåelse af visse særligt akutmedicinske kompetencer. 

 

Inspektorerne beskriver en afdeling med stor velvilje og ønske om at yde god ud-

dannelse til de ansatte læger, men som udfordres af strukturelle udfordringer i orga-

niseringen der besværliggør tilstrækkelig kompetenceudvikling på flere lægeroller 

og temaer, samtidig med at rollen som akutmediciner er svær for uddannelseslæger-

ne at blive tilstrækkeligt trænet i. UAO beskrives som ihærdig og engageret hvilket 

også er årsag til at mange elementer af uddannelsesmiljøet er velfungerende, herun-

der en god introduktion, systematisk brug af uddannelsesprogrammer, vejledersam-

taler, uddannelsesplaner og et udførligt og omfattende forløb med fokuserede op-



 

 Side 2 

hold. Der er kommet ny afdelingsledelse, der allerede har fokus på og har løst flere 

kritiske udfordringer i forhold til den lægelige videreuddannelse. Der findes således 

velvilje fra ledelse såvel som fra UAO til at arbejde målrettet med at forbedre ud-

dannelsesforholdene for uddannelseslægerne.  

 

I forbindelse med aktuelle besøg opstilles følgende indsatsområder aftalt mellem in-

spektorerne og afdelingen. 

1) Fokus på den akutmedicinske identitet 

2) Fokus på forskning 

3) Fokus på den akutmedicinske tankegang i hverdagen 

 

Indsatsområderne er velbeskrevne og der er opstillet relevante tidshorisonter for 

gennemførsel. 

Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som Sundhedsstyrelsen er enige i 

og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale. 

 

Indsatsområderne er velbeskrevne og der er opstillet relevante tidshorisonter for 

gennemførsel. 

Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som Sundhedsstyrelsen er enige i 

og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale. Sundhedsstyrelsen 

forholder sig ikke til indsatsområder af mere strukturel karakter så som organiserin-

gen af arbejdet i akutafdelingen, men generelt støtter vi op om tiltag der bedrer ud-

dannelsesforholdene.  

 

Der er tale om en afdeling med uddannelsesmæssige udfordringer og aktuelt må ka-

tegoriseres som en afdeling med utilfredsstillende videreuddannelse. Der beskrives 

udfordringer der rejser bekymring for uddannelsesforholdene blandt de uddannelses-

søgende læger, herunder udfordringer med at opnå tilstrækkelig kompetenceudvik-

ling indenfor særligt akutmedicinske kompetencer. Samtidig beskrives velvilje til at 

få styrket den lægelige videreuddannelse. Afdelingen har stort potentiale og udvikler 

sig allerede i rigtig retning.  

Inspektorerne anbefaler på denne baggrund et opfølgende besøg om 24 måneder. 

Sundhedsstyrelsen vurderer at der er relevante tiltag i gang for at forbedre uddannel-

sesvilkårene for uddannelseslægerne, og finder 24 måneder relevante til at få im-

plementeret tiltagende på relevant vis, for derefter at kunne evaluere disse, hvorfor 

der planlægges med, at næste inspektorbesøg, finder sted som et opfølgende besøg 

om 24 måneder.  


